naturae debetur esse in alio.”—*Quodlib.*, ix., a. 5, ad. 2.

[241.](#) Cf. DESCARTES, *Oeuvres*, edit. Cousin, tome ix., p. 166—*apud* MERCIER, *Ontologie*, p. 280.

[242.](#) PAULSEN, *Einleitung in die Philosophie*, Berlin, 1896, S. 135—*apud* MERCIER, *loc. cit.*

[243.](#) and also *appetitive*; as in mental life appetite is a natural consequent of perception. It is in accordance with this latter idea that Wundt conceives all reality as being in its ultimate nature appetitive activity: the *Ego* is a “volitional unit” and the universe a “collection of volitional units”.—Cf. WUNDT, *System der Philosophie*, Leipzig, 1889, S. 415-421.

[244.](#) *Principles of Psychology*, Pt. ii., ch. i., § 59.

[245.](#) But from Descartes' doctrine of two passive substances so antithetically opposed to each other the transition to Spinozism was easy and obvious. If mind and matter are so absolutely opposed as thought and extension, how can they unite to form one human individual in man? If both are purely passive, and if God alone puts into them their conscious states and their mechanical movements respectively, what remains proper to each but a pure passivity that would really be common to both? Would it not be more consistent then to refer this thought-essence or receptivity of conscious activities, and this extension-essence or receptivity of mechanical movements, to God as their proper source, to regard them as two attributes of His unique and self-existent substance, and thus to regard God as substantially immanent in all phenomena, and these as only different expressions of His all-pervading essence? This is what Spinoza did; and his monism in one form or other is the last word of many contemporary philosophers on the nature of the universe which constitutes the totality of human experience.—Cf. HÖFFDING, *Outlines of Psychology*, ch. ii., and criticism of same *apud* MAHER, *Psychology*, ch. xxiii.

[246.](#) “Esse substantiæ non dependet ab esse alterius sicut ei inhærens, licet omnia dependeant a Deo sicut a causa prima.”—ST. THOMAS, *De Causa Materiæ*, cap. viii.

[247.](#) Cf. KLEUTGEN, *op. cit.* § 594.

[248.](#) *Ibid.*, §§ 597-600.

[249.](#) “Illud proprie dicitur esse, quod ipsum habet esse, quasi in suo esse subsistens. Unde solæ substantiæ proprie et vere dicuntur entia; accidens vero non habet esse, sed eo aliquid est, et hac ratione ens dicitur: sicut albedo dicitur ens quia ea aliquid est album. Et propter hoc dicitur in *Metaph.*, l. 7 [al. 6], c. i. [Arist.], quod accidens dicitur magis entis quam ens.”—ST. THOMAS, *Summa Theol.*, i. q. 90, art. 2. “Illud cui advenit accidens, est ens in se completum consistens in suo esse, quod quidem esse naturaliter præcedit accidens, quod supervenit: et ideo accidens superveniens, ex conjunctione sui cum eo, cui supervenit, non causat illud esse in quo res subsistit per quod res est ens per se: sed causat quoddam esse secundum, sine quo res subsistens intelligi potest esse, sicut primum potest intelligi sine secundo, vel prædicatum sine subjecto. Unde ex accidente et subjecto non fit unum per se, sed unum per accidens, et ideo ex eorum conjunctione non resultat essentia quædam, sicut ex conjunctione formæ cum materia: propter quod accidens neque rationem completæ essentiæ habet, neque pars completæ essentiæ est, sed sicut est ens secundum quid, ita et essentiam secundum quid habet.”—*De Ente et Essentia*, ch. vii.